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Số:          /KH-UBND Văn Quan, ngày       tháng 6 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Chỉnh trang cảnh quan điểm “Rừng hồi Xứ Lạng”, xã An Sơn 

Điểm “Bãi đá nhảy”, xã Điềm He 

 Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-BCĐ ngày 14/5/2024 của Ban Chỉ đạo xây 

dựng Công viên địa chất toàn cầu tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức đón tiếp, làm việc 

với Đoàn chuyên gia UNESCO đến thẩm định thực địa hồ sơ đề nghị công nhận 

Công viên địa chất Lạng Sơn là Công viên địa chất toàn cầu UNESCO; Công văn 

số 1089/SVHTTDL-BQLCVĐC ngày 04/6/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp chỉnh trang con đường dẫn lên điểm “Rừng 

hồi Xứ Lạng”, xã An Sơn;  

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch chỉnh trang cảnh 

quan điểm “Rừng hồi Xứ Lạng”, xã An Sơn; chỉnh trang cảnh quan điểm Bãi đá 

nhảy, xã Điềm He như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiến hành chỉnh trang cảnh quan điểm “Rừng hồi Xứ Lạng”, xã An Sơn để 

kịp thời đón đoàn khảo sát và Đoàn chuyên gia UNESCO thẩm định CVĐC Lạng 

Sơn là CVĐC toàn cầu. 

Triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng thời 

gian và nội dung kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chỉnh trang điểm “Rừng hồi Xứ Lạng” 

a) Chỉnh trang đường đi lên rừng hồi 

- Tiến hành tạo lối đi lên (cuốc mặt bậc sâu rộng 30cm, cổ bậc cao trung 

bình từ 15 - 20 cm, chiều ngang dài 0,9 m/bậc). 

- Sử dụng gạch chỉ xếp làm bậc lên rừng hồi, đảm bảo tránh trơn trượt và có 

tính thẩm mỹ. 

b) Cải tạo cảnh quan tại rừng hồi 

- Dựng 01 chòi tre (có sàn nghỉ) tại rừng hồi, mái lợp bằng rơm hoặc lá cọ 

(nếu có), kích thước 2m x 3m. 

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình là chủ sở hữu rừng hồi cùng tham 

gia cải tạo cảnh quan, phát quang sạch sẽ khu vực rừng hồi. 

2. Chỉnh trang điểm “Bãi đá nhảy” 

- Phát dọn, vệ sinh khu vực bãi đá nhảy. 
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- Phối hợp với Doanh nghiệp chỉnh trang, vệ sinh, bố trí khu trưng bày sản 

phẩm; lắp đặt, chạy thử máy tinh chế tinh dầu Hồi quy mô hộ gia đình. 

3. Nội dung, thời gian thực hiện 

- Chuẩn bị nguyên vật liệu: gạch chỉ, cây tre, rơm, lá cọ xong trước ngày 

15/6/2024. 

- Huy động xã hội hóa lực lượng để thực hiện các hạng mục từ 7 giờ 00 phút 

ngày 17/6/2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Huy động xã hội hóa nguyên vật liệu, nhân lực để triển khai thực hiện Kế 

hoạch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện  

Phối hợp với UBND xã An Sơn kiểm tra công tác chuẩn bị nguyên vật liệu, 

đôn đốc việc thực hiện công tác chỉnh trang tại điểm tham quan “Rừng hồi Xứ 

Lạng”, xã An Sơn. 

Chuẩn bị nước uống cho ngày thực hiện. 

2. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện 

Cử thành phần tham gia phối hợp hướng dẫn xã An Sơn triển khai thực hiện 

xếp gạch tạo đường lên “Rừng hồi Xứ Lạng” đảm bảo an toàn, thẩm mỹ. 

3. UBND xã An Sơn 

- Chủ trì triển khai xã hội hóa (cây tre, rơm, lá cọ, dây buộc…), huy động 

nhân lực (khoảng 10 người để cuốc bậc, vận chuyển gạch, xếp đường lên; 10 

người để dựng chòi nghỉ bằng tre) đảm bảo hoàn thành theo thời gian quy định. 

Chuẩn bị cuốc, xẻng, dao, thuổng (xã tự tính toán nguyên liệu để đủ dựng 01 chòi 

và dụng cụ để làm). 

- Tuyên truyền đến các hộ gia đình, chủ sở hữu điểm tham quan “Rừng hồi 

Xứ Lạng” tiến hành phát quang rừng hồi đảm bảo sạch sẽ đón các đoàn công tác. 

4. UBND xã Điềm He. 

- Chủ trì, huy động nhân lực (khoảng 20 người để phát dọn khu bãi đá nhảy, 

chuẩn bị dao để phát dọn) đảm bảo hoàn thành theo thời gian quy định.  

5. Các trường học trên địa bàn xã An Sơn, Điềm He 

- Mỗi trường trên địa bàn xã An Sơn cử 10 giáo viên, nhân viên tham gia cải 

tạo chỉnh trang xếp đường, dựng chòi tại Rừng hồi Xứ Lạng. Đề nghị lựa chọn 

giáo viên sáng tạo, có mắt thẩm mỹ, khéo tay. Tự chuẩn bị cuốc, xẻng, dao… 

- Mỗi trường trên địa bàn xã Điềm He cử 10 giáo viên, nhân viên tham gia 

cải tạo chỉnh trang, phát dọn khu vực bãi đá nhảy, trạm dừng nghỉ.  

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
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Chỉ đạo các trường chọn cử nhân lực phù hợp, chuẩn bị đầy đủ dụng cụ. 

 Trên đây là Kế hoạch chỉnh trang cảnh quan điểm “Rừng hồi Xứ Lạng”, 

xã An Sơn, yêu cầu cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai đạt hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- Ban QLCVĐC Lạng Sơn;  (b/c) 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Phòng VH&TT; 

- Phòng GD&ĐT; 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

- UBND xã An Sơn; 

- Các trường học trên địa bàn xã An Sơn, xã Điềm He; 

- Lưu: VT, VHTT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Triệu Đức Dũng 
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